
3. GeoloctcxÉ potuĚny

Skalní podkladzájmového územíje budován zvětralými proterozoickými sedimentárními
horninami kralupsko-zbraslavské skupiny. Jedná se o monotÓnní černošedé písčitoprachovité aŽ

drobovité břidlice. V nezvětralém stavu jsou tmavošedé, odlučné podél vrstevních ploch v tenkých
deskách po cca 5-10 cm. Pokud jsou zvětralé, rozpadajíse na ostrohranné kameny, úlomkovitě aŽ

střípkovitě. Přípovrchová zóna skalního podkladu je zvětrána na hnědošedé hlinitostřípkovité

eluvium a v zájmovém Územíje prakticky v celém rozsahu erodována' Povrch zvětralého skalního
podkladu byl zastiŽen v úrovni 0,40 až 3,90 m pod terénem. Jeho průběh není plynulý, ale je

rozbrázděn četnými svahovými rýhami, které nejsou na povrchu morfologicky patrné, ale mohou
dosahovat hloubek aŽ více než 4,0m. Jedna z takových rýh, zcela vyplněných kvartérními

sedimenty, byla zastiŽena sondou K3.

Z praktických důvodů v horninách skalního podkladu vymezujeme tři kvalitativnízóny:

' Silně zvětralá břidlice třídy R5/R4 s velmi vetkou hustotou diskontinuit (střípkovitý aŽ

kusovitý rozpad s převaŽujícími ostrohrannými Úlomky do 6 cm, bez významného podílu
jílovité výplně diskontinuit). Jedná se o relativně Únosné, málo stlacitelné základové půdy,

vhodné pro plošné zakládání nenáročných objektů. Horniny lzetěžit běŽnýmitechnickými
prostředky - středně výkonným bagrem' Této kvalitativnízóně přiřazujeme geotechnický
typ GT4.

' Mírně zvětralá břidlice třídy R4 s velmi veIkou aŽ ve!kou hustotou diskontinuit
(kusovitý rozpad s převaŽujícími ostrohrannými úlomky do cca 15 cm, bez jílovité výplně

diskontinuit). Jedná se o značně únosné, málo stlačitelné základové půdy, vhodné pro

ploŠné zakládání. Horniny lze těŽit běŽnými technickými prostředky - výkonným bagrem.

Této kvalitativnízÓně přiřazujeme geotechnický typ GTS.

o Navětralá břidlice třídy R4/R3 s velkou hustotou diskontinuit
(rozpad s převaŽujícími ostrohrannými Úlomky do cca 20 cm, bez jílovité výplně

diskontinuit). Jedná se o Vysoce únosné, prakticky nestlačitelné základové půdy' vhodné
pro plošné ihlubinné zakládání' Horniny lzetěŽtt běŽnými technickými prostředky_

výkonným bagrem, lokálně s nutností pomoci impaktoru. Této kvalitativnízóně přiřazujeme

geotechnický typ GT6.



Kvartérní pokryv lokality je tvořen naváŽkami, humózními zeminami, deluviofluviálními

sedimenty a deluvii.

. Navážky představují neulehlé heterogenní uloŽeniny, související s předchozím vyuŽitím

pozemku. Jejich hloubkový dosah byl ověřen do 0,85m. NaváŽky tvoří pouze současná

drobná tělesa násypů cest, v mezilehlé ploše nebyly zastiŽeny. Litologicky se jedná

převáŽně o heterogenní polohy písčité hlíny F3/MSY, drobného štěrku a stavebních sutin.

Humózní horizont na pozemku dosahuje mocnosti do 0,15m a je tvořen slabě aŽ středně

humÓzní hlínou písčitou F3/MSO' Jeho nízká mocnost a malý podíl humózních sloŽek jsou

dány morfolog ickou pozicí lokality.

NaváŽkám a tenkému pokryvu humÓznÍch hlín byl přiřazen geotechnický typ GT1.

. Deluvio-fluviáIní sedimenty ("splachové sedimenty'') vznikly svahovým transportem

zvětralin a terasových sedimentů, uloŽených výše ve svahu. Deluviotfluviální sedimenty

byly ukládány v dílčích svahových rýhách, kterými byly výše uloŽené terasové sedimenty

erozivně snášeny. Litologické sloŽení splachových sedimentů je proto podmíněno sloŽením

teras' V sondě K3 a DPS byly dokumentovány okrové, silně ulehlé dobře zrněné písky -
S1/SW a hlinitý písek S4/SM, s obsahem opracovaných valounů křemene a ostrohranných

úlomků podloŽních hornin, které byly uloŽeny subhorizontálně' Celková mocnost těchto

sedimentů činila 3,90 m' Výskyt splachových sedimentů v jiných částech svahu nelze

teoreticky zcela vylouÓit, na základě provedené detailní sondáŽe jsme ho však nezastihli'

Splachovým sedimentům je přiřazen geotechnický typ GT2

o Deluvia vznikala svahovým transportem zvětralin, činností ronové vody, promrzáním a

opětovným uloŽením zemin kvartérnÍho patra. Byla zastiŽena V mocnosti do 0,60 m '

Litologicky se jedná o hnědorezavou písčitou hlínu pevné konzistence F3/MS1, s obsahem

ostrohranných střípků zvětralé píscitoprachovité břidlice. Deluviím byl přiřazen

geotechnický typ GT 3'


